
Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 45
del 06/10/2022

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA MANIFESTAZIONI OTTOBRE 2022.

L'anno duemilaventidue il giorno sei del mese di ottobre alle ore 18:27 in modalità mista presso la sala consiliare,
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO

SALVATORE
Si

Presenti: 4
Assenti: 0

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti
a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del
D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Teresa Vella.



Pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

La seduta della Giunta Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità al Regolamento per lo
svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio e della Giunta comunale approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.04.2022 con il Sindaco Francesco Usai e gli Assessori Sandro
Salvatore Deplano, Michela Puddu, Gianpaolo Lai presenti nella sede comunale, mentre il Segretario Comunale
è collegato da remoto, in videoconferenza. I partecipanti sono stati individuati con certezza e possono seguire la
presentazione delle proposte e la discussione e intervenire alla discussione e alle operazioni di voto.

PREMESSO CHE:
- ai sensi dell’art. 3 del D.lgs 267/00, il Comune è l'ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli
interessi e ne promuove lo sviluppo;
- i comuni svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate
dalla autonoma iniziativa dei cittadini e dalle loro formazioni sociali;
- le finalità di inclusione sociale e promozione del territorio sono ascrivibili alle competenze del Comune in
quanto la promozione, il sostegno e incentivazione di attività sociali, culturali e ricreative, rientrano sicuramente
tra le funzioni amministrative e le finalità istituzionali degli Enti Locali;
- il Comune, fra le sue facoltà istituzionali, comprende la tutela e la valorizzazione degli eventi locali quali
occasioni finalizzate a creare momenti di aggregazione sociale e condivisione fra la popolazione locale per
rinsaldare le proprie radici e rivivere le proprie tradizioni e, contemporaneamente, aprirsi, come comunità, ad
accogliere coloro che provengono da realtà esterne ad essa;
- rientra fra gli obiettivi primari di questa Amministrazione Comunale la promozione della cultura del territorio
e dell’intera comunità Ussassese mettendone in risalto le particolari attrattive culturali, naturalistiche, produttive
ed enogastronomiche nonché dare la possibilità agli artigiani e produttori locali di farsi conoscere;
-l’Amministrazione intende proporre delle manifestazioni che promuovano il territorio, con la finalità di attrarre
un sempre maggiore flusso turistico oltre la stagione estiva;
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale, intende attivare, nel mese di Ottobre 2022, un programma
di manifestazioni, comprendente due eventi, finalizzate alla valorizzazione del patrimonio naturalistico e
archeologico e dei suoi prodotti tipici, occasione irripetibile per sviluppo turistico del Comune di Ussassai e per
far conoscere il territorio e i suoi prodotti all’interno e fuori dai confini isolani;
DATO ATTO che le iniziative che si intende portare avanti, richiamano ambedue numerosi visitatori, sono
nello specifico:
- Giornata Nazionale dei Borghi Autentici – sabato 8 e domenica 09 Ottobre 2022;
- Ventiquattresima edizione della Sagra della Mela – sabato 22 e domenica 23 Ottobre 2022;
DATO ATTO che in data 15/07/2021 la Segreteria nazionale del BAI con nota n. 6555/21 ha comunicato che
è stata formalizzata l’inclusione del Comune di Ussassai nell’Associazione Borghi Autentici d’Italia;
DATO ATTO che il Comune di Ussassai, per il tramite dell’Assessore referente, ha provveduto entro i
termini richiesti, 12/09/2022, a presentare il modulo di adesione all’iniziativa di che trattasi;
DATO ATTO, che la Giornata nazionale dei Borghi Autentici d'Italia quest'anno si svolgerà nei giorni 8 e 9
ottobre e che il tema scelto per il 2022 è "Il turismo di ritorno".;
DATO ATTO che dopo due anni in cui, a causa delle restrizioni dovute alla pandemia da Covid-19, non si è
potuto procedere ad organizzare la Sagra della Mela, quest’anno l’Amministrazione Comunale intende invece
proporre nuovamente l’organizzazione di detta manifestazione, gestendola in modo diretto;
CONSIDERATO che i contenuti di entrambi gli eventi riguarderanno: simposi commerciali informativi,
presentazione di libri e guide, degustazioni enogastronomiche, concerti e appuntamenti musicali, esibizione di
gruppi folkloristici, attività per bambini e ulteriori attività o iniziative coerenti col tema delle giornate, come, ad
esempio, nella Giornata nazionale del BAI, un programma ecologico dedicato alla pulizia di alcuni siti
all’interno del territorio comunale mediante la partecipazione di volontari;
VISTI i programmi proposti dall’Assessore al Turismo relativi alle due iniziative, allegati al presente atto per
farne parte integrate e sostanziale;



Pag. 3 di 5

VISTI i quadri economici delle due iniziative anch'essi allegati al presente atto per farne parte integrane e
sostanziale;
VALUTATA la validità e l’interesse dei programmi di cui al punto precedente;
DATO ATTO che per la realizzazione del programma delle manifestazioni di Ottobre 2022 la spesa presunta a
carico del Bilancio dell’Ente è pari a € 14.592,01;
SPECIFICATO che la spesa riferita agli eventi da realizzare mediante l’associazione Rocce Rosse & Blues,
riportati nei programmi delle due manifestazioni, è ricompresa nello stanziamento complessivo € 14.592,01;
DATO ATTO che per l’attuazione delle diverse iniziative si procederà mediante affidamenti ai sensi del D.Lgs
50/2016, convenzioni con associazioni nel rispetto della normativa disciplinante il terzo settore o, se necessario
attraverso il ricorso a contratti di collaborazione autonoma occasionale per coloro che non sono titolari di
partita IVA;
VISTA la proposta formulata, nel testo risultante dalla presente deliberazione, dal Responsabile dell’Area
Amministrativa Sociale Tributi cui compete lo svolgimento dell’attività istruttoria accertativa dei presupposti
giuridici e dei requisiti di legittimità della proposta medesima;
DATO ATTO che sulla proposta inerente la presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, del D. Lgs. 267/2000, hanno espresso parere favorevole, allegati al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale:
il Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale Tributi, per quanto concerne la regolarità tecnica;
il Responsabile dell’Area Economia Finanziaria, per quanto concerne la regolarità contabile;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000;
- lo statuto comunale;
- il regolamento sulla concessione di finanziamenti e contributi ai sensi dell’art.12 della L.241/90.

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese per appello nominale

DELIBERA

DI FARE PROPRIA la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale nonché motivazione del
dispositivo del presente atto;
DI APPROVARE il programma della Giornata Nazionale dei Borghi Autentici d’Italia, prevista per il 8 e 9
ottobre 2022, proposto dall’Assessore al Turismo, allegato al presente atto per farne parte integrate e
sostanziale;
DI APPROVARE il programma della ventiquattresima edizione della Sagra della Mela, prevista per sabato 22
e domenica 23 Ottobre 2022 proposto dall’Assessore al Turismo, allegato al presente atto per farne parte
integrate e sostanziale;
DI DARE ATTO che per l' attuazione delle diverse iniziative si procederà mediante affidamenti ai sensi del
D.Lgs 50/2016, convenzioni con associazioni nel rispetto della normativa disciplinante il terzo settore o, se
necessario attraverso il ricorso a contratti di collaborazione autonoma occasionale per coloro che non sono
titolari di partita IVA;
DI DARE ATTO che per la realizzazione dei programmi di cui all’oggetto la spesa presunta a carico del
Bilancio dell’Ente è pari a € 14.592,01, come risultante dai quadri economici allegati al presente atto per farne
parte integrante, e graverà sul Cap. 1873 del Bilancio pluriennale 2022/24, esercizio finanziario 2022;
DI SPECIFICARE che la spesa riferita agli eventi da realizzare mediante l’associazione Rocce Rosse & Blues,
riportati nei programmi delle due manifestazioni, è ricompresa nello stanziamento complessivo € 14.592,01;
DI DEMANDARE il Responsabile del Servizio Amministrativo, la gestione di tutti gli adempimenti
conseguenti necessari per dare attuazione a quanto deliberato.
DI DICHIARARE, con separata votazione resa all’unanimità in forma palese per appello nominale, il presente
atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 06/10/2022

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 06/10/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 5

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 06/10/2022 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai,

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella


		2022-10-13T10:53:32+0200
	VELLA MARIA TERESA


		2022-10-13T11:06:25+0200
	Francesco Usai




